Joan. xi, 26.

VARIAE LECTIONES.

^a ὡς ἐσχάτου ed. Gal. ^b προγεγόνει ed. Gal. ^c τὴν om. ed. Gal.

ὡς αἶμαι, τοῦ πάθους ἢ τῆς τῶν μερῶν φυσικῆς A
δυνάμεως κατὰ τὴν πρὸς θάτερον θατέρου σύνοδον
ἢ τοῦ ὅλου κατ' εἶδος ἐκπλήρωσις, ἀλλὰ τῆς ἐπ'
αὐτοῖς ἅμα κατ' εἶδος ὅλον γενέσεως. Οὐκ ἔστιν οὖν
δυνατὸν ἀνευ φθορᾶς ἐξ εἶδους εἰς εἶδος μεταβάλλειν
τὸ οἰοιοῦν εἶδος. Εἰ δὲ ὅτι μετὰ τὸν θάνατον καὶ τὴν
λύσιν τοῦ σώματος ἔστιν ἡ ψυχὴ καὶ ὑφέστηκε φή-
σουσι καὶ (133 b) πρὸ τοῦ σώματος εἶναι αὐτὴν
δύνασθαι καὶ ὑφεστάναι, οὐκ ἔστοχασμένως ⁴¹, ἔμοι-
γε δοκεῖ, ὁ λόγος αὐτοῖς προέρχεται. Οὐχ ὁ αὐτὸς
γὰρ γενέσεως καὶ οὐσίας λόγος. Ὁ μὲν γὰρ τοῦ ποτε
καὶ που εἶναι καὶ πρὸς τι ἔστιν, ὁ δὲ τοῦ εἶναι καὶ
τι καὶ πῶς εἶναι ἔστι δηλωτικός. Εἰ δὲ τοῦτο, ἔστι
μὲν ἀεὶ μετὰ τὸ γενέσθαι διὰ τὴν οὐσίαν ἢ ψυχὴν,
οὐκ ἄφετος δὲ διὰ τὴν γένεσιν, ἀλλὰ μετὰ τῆς σχέ-
σεως τοῦ ποτε καὶ που καὶ πρὸς τι. Οὐχ ἀπλῶς γὰρ B
λέγεται ψυχὴ μετὰ τὸν τοῦ σώματος θάνατον ἢ ψυ-
χῆ, ἀλλὰ ⁴² ἀνθρώπου ψυχῆ, καὶ τοῦ τινος ἀνθρώ-
που ψυχῆ. Ἐχει γὰρ καὶ μετὰ τὸ σῶμα ὡς ⁴³ εἶδος
αὐτῆς τὸ ὅλον κατὰ τὴν σχέσιν ὡς μέρους κατηγο-
ρούμενον τὸ ἀνθρώπινον. Ὡσαύτως δὲ καὶ τὸ σῶμα,
θνητὸν μὲν διὰ τὴν φύσιν, οὐκ ἄφετον δὲ διὰ τὴν
γένεσιν. Οὐ γὰρ ἀπλῶς λέγεται σῶμα μετὰ τὸν χω-
ρισμὸν τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, ἀλλ' ἀνθρώπου σῶμα, καὶ
τοῦ τινος ἀνθρώπου σῶμα, κἂν εἰ φθείρεται καὶ εἰς
τὰ ἐξ ὧν ἔστιν ἀναλύεσθαι στοιχεῖα πέφυκεν. Ἐχει
γὰρ καὶ οὕτως ὡς εἶδος τὸ ὅλον αὐτοῦ κατὰ τὴν
σχέσιν ὡς μέρους κατηγορούμενον τὸ ἀνθρώπινον.
Ἐπ' ἀμφοῖν τοιγαροῦν ἡ σχέσις, ψυχῆς λέγω καὶ
σώματος, ὡς καὶ ⁴⁴ ὅλου εἶδους ἀνθρώπινου μερῶν C
ἀναφαιρέτως νοουμένη, παρίστησι καὶ τὴν ἅμα τούτων
γένεσιν, καὶ τὴν κατ' οὐσίαν πρὸς ἄλληλα διαφορὰν
ἀποδείκνυσιν, οὐδὲν καθ' οἷον δῆποτε τρόπον τοῦς κατ'
οὐσίαν αὐτοῖς ἐμπεφυκότας παραβλάπτουσα λόγους.
Οὐκ ἔστιν οὖν ὅπως σῶμα δυνατὸν ἢ ψυχὴν εὐρεῖν
ἢ λέγειν ἄσχετον. Θατέρῳ γὰρ ἅμα συνεισάγεται τὸ
τινος εἶναι θάτερον ὥστε εἰ προὔπαρχει θατέρου θά-
τερον, ὡς (134 a) τινὸς προσυπακουστέον. Ἡ γὰρ
σχέσις ἀκίνητος. Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τούτων. Καὶ
εἰ μὲν τῆς ἀληθείας ὁ λόγος οὐκ ἀποπέπτωκε, τῷ
Θεῷ χάρις, τῷ διὰ τῶν ὑμετέρων εὐχῶν πρὸς τὸ
καλῶς νοεῖν ὁδηγήσαντι. Εἰ δὲ πού τι τῆς ἀληθείας
ἐλλέλοιπεν, ὑμεῖς ἂν εἰδείητε τοῦ λόγου τὸ ἀκριβές,
ὡς ἐκ Θεοῦ τὴν τῶν τοιούτων ἐμπνεόμενοι γινώσκιν.

puntur; si vero naturaliter existentia, semper hoc,
eo quod naturale est, profecto operabuntur, et
nunquam quiescet anima coīncorporari, neque
coīnanimari corpus. Sed non est, ut arbitror, pas-
sionis aut partium naturalis potentiae, secundum
alterius coitum ad alteram, totius secundum spe-
ciem plenitudo, sed in ipsis simul secundum spe-
ciem totam generationis est. Nonne igitur possibile
sine corruptione ex specie in speciem transmittere
qualemcunque speciem? Si autem, quia post mor-
tem et solutionem corporis est anima et subsistit,
dicunt etiam ante corpus esse eam posse et subsi-
stere, inconsiderate, ut mihi videtur, ratio eorum
procedit. Non enim eadem est generationis et es-
sentiae ratio. Ea enim quando, et ubi esse, et ad
quid est; ea vero esse et quid et quomodo esse
est declarat. Si autem hoc est quidem semper,
postquam fit, per essentiam anima, enimvero non
absoluta, per generationem, sed cum conjunctione
temporis et loci et ad aliquid. Non enim simplici-
ter dicitur anima post mortem corporis ipsa anima,
sed hominis anima, et cujusdam hominis anima;
habet enim et post corpus sic speciem suam totam
secundum habitum veluti partis praedicatam hu-
manam. Similiter autem et corpus mortuum quidem
per naturam, non vero absolutum per generatio-
nem. Non enim simpliciter dicitur corpus post
separationem ab anima corpus, sed hominis cor-
pus, et cujusdam hominis corpus etsi corrumpat-
ur et in ea ex quibus est resolvi elementa con-
suescat; habet enim et sic quasi speciem totam
suam secundum habitum, veluti partis praedicatam
humanam. In ambobus itaque habitus, anima dico
et corpore, veluti totius formae humanae partes,
inseparabiliter intellectus, demonstrat et simul eo-
rum genesin, et secundum essentiam ad se invi-
cem differentiam ostendit, nullo modo secundum
essentiam in eis insitas offendens rationes. Igitur
omnino impossibile corpus aut animam invenire
aut dicere sine habitu; simul enim cum altero
introducitur alicujus esse alterum. Itaque si alte-
rum subsistat ante alterum, quomodo ut alicujus
auscultandum? Habitus enim immutabilis est.
Hactenus de his. Et si quidem a veritate sermo
non recessit, Deo gratias per vestras orationes ad bene intelligendum ducenti; si vero alicubi a veri-
tate deficit, vos reformate rationis diligentiam ex Deo talium inspirati scientiam.

Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου, εἰς τὸ, « Ἐως ἂν καὶ παρ' D
ἑαυτῆς ἢ ὑλῆ φέρη τὸ ἄτακτον ὡσπερ ἐν ρεύ-
ματι (3). »

Οἶμαι καὶ τὸν παρόντα τοῦ λόγου σκοπὸν τῆς τοῦ
προτέρου διανοίας ἔχεσθαι κεφαλαίου. Διεξελθῶν
γὰρ ὅτι πλεῖστα πρὸς τοὺς φιλόλους τε καὶ φιλοσω-
μάτους ταῦτα ἐπάγει, ὡς ἐντεῦθεν δύνασθαι τὸν εὐ-

Ex eodem sermone, in hoc: « Dum etiam a se ipsa
materies fert inordinatum veluti influxum. »

Arbitror quoque praesentem sermonis intentionem
prioris intellectum habere capituli. Quia enim
praetermisit plurima contra materiae amatores et
corporis, haec addidit, ut hinc possent pie inten-

VARIAE LECTIONES.

⁴¹ οὐ κατεστοχασμένος ed. Gal. ⁴² ἀλλ' ed. Gal. ⁴³ ὡς ὄμ. ed. Gal. ⁴⁴ καὶ ὄμ. ed. Gal.

NOTAE.

(3) Greg. Naz. De pauper. amore c. 30, p. 279, tom. 1, Opp. ed. Bened.

tionem sancti perscrutantes conijcere sic. Quoniam incorruptibilitatis et immortalitatis pulchritudine a Deo clarificatus factus est homo, materialis vero circa se naturæ turpitudinem intellectuali pulchritudini præponens, oblitus est decoræ secundum animam dignitatis, magis autem Dei animam deformiter formantis, omne quod (k) fecit sententia dignum, secundum divinum iudicium nostram sapienter administrat salutem, colligitque fructum non solum ipsam corporis corruptionem et mortem et ad omnem passionem promptissimum motum et opportunitatem, sed et extra et circa eum materialis essentia instabile et anomalum et ad alienandum ferens et facile, sive tunc ipsam (videlicet animam), Deo propter prævaricationem nostro corpori commiscente, et ad alienandum eam, sic corpore ad passionem et corruptionem et omnino solutionem, sicut mortalium in paradiso pellium declarat amictus, inscrente potentiam, juxta quod scriptum est: *Quia et ipsa creatura subjecta est corruptioni nolens, sed propter subjicientem in spe*; seu ex principio, per præscientiam sic eam creante, propter prævisam hominis prævaricationem, ita ut patiendo et vitiando per se in consensum ipsius et propriæ dignitatis veniret, et inseparate reciperet ad corpus et se ipsam iterum affectum. Concedit enim sapientissimus vitæ nostræ provisor naturaliter uti sepe rebus propriis motibus ad nostram utilitatem, interdum insane eas tractantes, ex confusione et perturbatione circa eas et ex eis, ad id quod amabile est secundum naturam, adhaucens interim nostram irrationabilem ad ea quæ præsentia sunt amorem. Tribus enim existentibus universalibus mediis, per quos dicunt erudite nostras sanari passionem, per singulos modos sapienter inordinate materiae, ordinate secundum super nos et meliorem rationem, ad cognitam Deo bonam pulchramque perfectionem, gubernata malitiæ passionum gravamine, medicamentum ponitur. Aut enim ante commissorum peccatorum pœnam repetentes, quorum neque neque vestigium memoria detinemus propter ignorantiam; fortassis vero recordantes, opportunam defictis restituere correctionem non sustinimus, seu nolentes seu non valentes propter ingenitum malitiæ habitum; seu infirmitatem purgamur, aut præsentem et distributam (l) malitiam repellimus, et iterum ad habitum futuræ vitæ prædiscimus aspicere: aut firma tolerantia et pia fortitudine mirabile exemplum aliis hominibus alius proponit homo, siquidem excelsus aut intelligentia atque virtute gloriosus et idoneus per se ipsum imperterrita contra terrores copia (m) manifestare interim occultam veritatem. Ad-